พระบาฮาอุลลาห์

<sup>1</sup> Origin: [https://bahai-library.com/compilation\\_psychology\\_knowledge\\_self](https://bahai-library.com/compilation_psychology_knowledge_self)

<sup>2</sup> พระธรรมของพระบาฮาอุลลาห์ ทรงเผยหลังจากที่ได้ทรงลิขิตพระคัมภีร์ คีดาบี-อัคดัส (สภายติธรรม แห่งสากล ปี 1982 (พ.ศ.2525) หน้า 34-35)

<sup>3</sup> สารานุกรมของพระบาฮาอุลลาห์ ทรงเผยหลังจากที่ได้ทรงลิขิตพระคัมภีร์ คีดาบี-อัคดัส หน้า 156

<sup>4</sup> (รวบรวมข้อมูลจากพระธรรมของพระบาฮาอุลลาห์ (สำนักพิมพ์บาไฮ 1983 ส่วนที่ 27 หน้า 68)

<sup>5</sup> รวบรวมข้อมูลจากพระธรรมของพระบาฮาอุลลาห์ ส่วนที่ 43 หน้า 94

บางครั้งจึงเห็นได้ชัดว่า บุคคลประสบความล้มเหลวแค่เพราะไม่ผ่านการทดสอบ และบ่อยครั้งการทดสอบที่รุนแรงที่สุดเกิดขึ้น

<sup>15</sup> รวบรวมข้อมูลจากนิตยสาร Star of the West เล่มที่ 17 หมายเลข 2 หน้า 348

<sup>16</sup> จดหมายฉบับลงวันที่ 10 ธันวาคม 1947 (พ.ศ. 2490) ถึงศาสนิกชนคนหนึ่ง

จากการกระทบกระทั่งกัน ที่จริงแล้ว ศาสนิกชนทั้งหลายควรพยายาม
เบี่ยงเบนประเด็นที่จะทำให้การผัดใจกันดังกล่าว แต่ถ้าจะเกิด ทางแก้ก็คือ มี
ความรักที่มีต่อกัน โดยทั่วไปแล้ว เก้าในสิบของความขัดแย้ง เกิดขึ้นเพราะ
ไม่ปฏิบัติต่อกันตามคำสอนของศาสนา ไม่ทำตามสถาบันบริหาร หรือไม่นำ
คำสอนมาใช้ในชีวิตของบุคคลนั่นเอง <sup>17</sup>

ท่านโชกิ เอฟเฟนดี

---

<sup>17</sup> จดหมายฉบับลงวันที่ 8 มกราคม 1947 (พ.ศ. 2490) ถึงศาสนิกชนคนหนึ่ง พิมพ์ในหนังสือ
*Principles of Bahá'í Administration: A Compilation* (London: Bahá'í Publishing Trust, 1973
หน้า 87-88